---

<sup>102</sup> GARCIA MANRIQUE, E., *Las comarcas de Borja y Tarazona y el Somontano del Moncayo*, Zaragoza, 1960, pág. 62.

<sup>103</sup> «...Item, si habeo hereditatem in aliquo loco, in quo non habitem, non possum illam hereditatem vetare, sic quod non possint ibi depascere ganata illorum habitantium ibi; nec possum illa pignorare; secus tamen si sit habitator illius Loci, quia ille potest vetare suas haereditates, & pignorare ad opus suorum ganatorum, & hoc uno anno, & non plus; & est ratio, quia secus fieret adimeretur commodum, & utilitas vicinis dicti Loci, quam habent in locis eremis, ubi illi habitantes, ganata sua possunt pascere liberè, de consuetudine Regni. Praedicta tamen non habent locus in locis irriguis, sive in las guertas: quia in illis ganata grossa & minuta, quae non sunt de labore, non possunt pascere sine calonia...». Obs. 9ª *De pascuis*., ed. SAVALL y PENEN, II, pág. 54. «Et nota, quod si habes aliquam haereditatem in aliquo loco, in quo non habitas; si illa haereditas est herema, & talis que non posset rigari nisi de caelo, & sic dicitur haereditas irrigua, in isto casu non poteris prohibere habitatoribus illius loci, ubi est sita talis haereditas, ne ibi depascant cum suis ganatis. Secus si talis haereditas posset rigari, quia tunc non possent ibi pascere sine calumnia ut in obser. penul. <9> tit. de pascuis". MOLINO, *Ganatum*, fol. 164; MOLINO identifica en este lugar heredad *irrigua* con monte, mientras que la obs. 9ª *De pascuis* la asimila a la huerta, por lo que se le da a la palabra *irrigua* un significado contradictorio en ambos textos que crea una gran confusión respecto a su significado. PORTOLES (*Ganatum*, nº 35) sigue a MOLINO e identifica *las guertas* como *locis riguis*; SESSE (*Decisio CCCXL*) en el sumario (nº 4) y en el texto correspondiente utiliza la terminología foral: «Haereditates sitatae in locis irriguis, ex se

A pesar de ello, la primera acepción subsiste y, deudora de ella es, por ejemplo, el fuero único *De scaliis* de 1247<sup>104</sup>. Ambos significados en todo caso no son contradictorios, ya que la razón principal para que no se cultivaran los terrenos de *monte*, haciendo abstracción de otras consideraciones sobre la calidad del suelo, residía y reside en la falta de riego artificial.

BARDAXI nos ofrece una información valiosísima al comentar que los lugares donde se practica el derecho de escaliar -según el fuero citado, en *monte* o *yermo* - se denominan en Aragón *montes blancos*, al igual que en Castilla *tierras baldías* y en Francia *terra gasta*<sup>105</sup>.